
Глава
МРГумбетовскшраон.И. Галипов

Об утверждении Положения о муниципальной автоматизированной

системе централизованного оповещения населения на территории

муниципального района Гумбетовский район

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 г. №
28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ "О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера", с приказом Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи

и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365
"Об утверждении Положения о системах оповещения населения",

постановления Правительства Республики Дагестан от 26.05.2017 года № 113
"Об утверждении Порядка оповещения информирования населения
Республики Дагестан об опасностях, возникающих при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов, также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера" (ред. Постановления Правительства
Республики Дагестан от 11.06.2021 №142), администрация МР "Гумбетовский
район"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  Положение  о  муниципальной автоматизированной

системе  централизованного оповещения населения на территории МР
Гумбетовский район согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов

местного самоуправления муниципального района Гумбетовский район.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы адмири-̂ траЦйи^МР "Гумбетовский район" Ахмедова М.М.

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГУМБЕТОВСКИЙ РАЙОН
368930, Республика Дагестан, Гумбетовский район, сел. Мехельта, ул.Центральная,1

тел: (88722) 989617 ЕтаП: т. о.дшпЬе^@та11. ги

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
//  2024г.с. Мехельта



ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной автоматизированной системе

централизованного оповещения населения МР Гумбетовский район

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение о муниципальной автоматизированной

системе централизованного оповещения населения муниципального района
Гумбетовский район (далее - Положение) определяет назначение, задачи ]

требования к муниципальной автоматизированной системе централизованно^

оповещения населения муниципального района Гумбетовский район (дале
- МАСЦО), порядок ее  создания  (реконструкции), задействования

поддержания в состоянии постоянной готовности к применению ее элемента

на территории муниципального района Гумбетовский район, а такж<
последовательность  и  сроки действий  по реализации полномочий п

организации оповещения и информирования населения об опасностях
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного
техногенного характера, их параметрах и масштабах, поражающих факторах
принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий

приемах и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне ЧС
о правах граждан в области защиты населения и территорий от ЧС
социальной защиты пострадавших.

1.2.В настоящем Положении используются  основные  понятия

установленные федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ С

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
техногенного характера и от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ О гражданско
обороне, а также следующие термины, определения и сокращения:

1)автомобиль - экипаж на специальных автомобилях, оборудованны

громкоговорящей аппаратурой;
2)администрация   -    администрации  муниципального   район

Гумбетовский район;
3)АСО -   автоматизированная система оповещения руководяще^

состава администрации муниципального района Гумбетовский район и си,
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственно]

системы   предупреждения   и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаци:
муниципального района Гумбетовский район (далее - муниципальное звен
ТП РСЧС) для доведения  сигналов  оповещения  и (или) экстренно
информации до населения;

4)ГО - гражданская оборона.

Приложение
к Постановлению администрации

МР Гумбетовский район
т /9   -/^   2024г.



5)КЧС и ПБ -   комиссия  по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных   ситуаций   и   обеспечению   пожарной   безопасности

администрации муниципального района Гумбетовский район;
6)ЕДДС -    муниципального казенного учреждения Единая дежурно-

диспетчерская служба муниципального района Гумбетовский район;
7)ДДС -   дежурно-диспетчерская  служба  предприятия  объекта,

учреждения;
8)население -  население муниципального района Гумбетовский

район;
9)план ГО -   план гражданской обороны и защиты населения

муниципального района Гумбетовский район;
10)план действий по ПЛЧС - план действий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района Гумбетовски^
район;

11)подвижное  речевое  оповещение  -   оповещение  населения

использованием громкоговорящих средств на подвижных объектах;
12)работники -  руководящий состав и работники администраци

муниципального района Гумбетовский район, члены КЧС и ПБ;
13)РСЧС -   единая государственная  система предупреждения

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

14)ТСО - технические средства оповещения населения;
15)ЛСО (ОСО) - локальная (объектовая) система оповещения;
16)ЧС - чрезвычайная ситуация природного и техногенного характера.
17)системы оповещения населения - совокупность технических средст]

предназначенных для приема, обработки и передачи в автоматизированном я
(или)  автоматических  режимах  сигналов  оповещения  и  экстренной

информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах ил

вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при чрезвычайных ситуация
природного и техногенного характера.

1.3.МАСЦО включается в систему управления ГО и муниципально^о
звена  ТП РСЧС, обеспечивающую доведение  до  населения,  органов
управления и сил ГО и РСЧС сигналов оповещения и (или) экстренно
информации, и состоит из  комбинации взаимодействующих элементо!

состоящих из специальных программно-технических средств оповещенш

громкоговорящих средств на подвижных объектах, мобильных и носимых

средств оповещения, АСО, а также обеспечивающих функционирование
каналов, линий связи и сетей передачи данных единой сети электросвяз

Российской Федерации.
1.4.МАСЦО должна соответствовать требованиям Положения

системах оповещения.
1.5.Органом,  ответственным  за   создание   (реконструкцию

задействование и поддержание в состоянии постоянной готовности АСО

МАСЦО, является отдел по вопросам ГО, ЧС, ПБ и мобилизационной работ

администрации муниципального района Гумбетовский район.
1.6.Границами зоны действия МАСЦО является административная

граница муниципального района Гумбетовский район.



1.7. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности

МАСЦО является составной частью комплекса мероприятий по подготовке и

ведению ГО, предупреждению и ликвидации ЧС на территори^й

муниципального района Гумбетовский район.

2. Назначение, основные задачи и функции МАСЦО

2.1.МАСЦО предназначена для обеспечения доведения сигналоз

оповещения и экстренной информации до населения, органов управления
сил ГО и РСЧС.

2.2.Основной задачей МАСЦО является обеспечение доведении

сигналов и экстренной информации до:
1)руководящего состава ГО и муниципального звена ТП РСЧС;
2)сил ГО и муниципального звена ТП РСЧС;
3)дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций и дежурны

служб (руководителей) социально значимых объектов;
4)населения,  проживающего   (находящегося)  на  территори

муниципального района Гумбетовский район.
2.3.Функциями, выполняемыми МАСЦО, являются:
1)прием сигналов (команд) оповещения и экстренной информации

систем оповещения населения вышестоящего уровня;
2)включение (запуск) не менее чем с одного пункта управления ГО

муниципального звена ТП РСЧС МАСЦО;
3)взаимное  ручное  (автоматизированное)  уведомление  пунктов

управления ГО и муниципального звена ТП РСЧС одного уровня о
задействовании МАСЦО;

4)автономное (децентрализованное) управление МАСЦО;
5)автоматизированный и ручной режимы запуска МАСЦО;
6)обмен  информацией  со  взаимодействующими  системами  в

автоматизированном и ручном режимах;
7)подготовка и хранение  аудио-,  аудиовизуальных и буквенно-

цифровых сообщений, программ оповещения, вариантов (сценариев) и|

режимов запуска МАСЦО и ТСО;
8)формирование,  передача  сигналов  оповещения  и экстренной

информации, аудио-, аудиовизуальных и буквенно-цифровых сообщений;
9)передача и сбор подтверждений о приеме сигнала оповещения и

экстренной информации;
10)двухсторонний обмен аудио-,  аудиовизуальными и буквенно-

цифровыми сообщениями;
11)установка вида сигнала (оповещения, управления, другой) и типа

сигнала (основной, проверочный);
12)оперативный ввод сигнала оповещения и экстренной информации

или редактирование ранее записанного сигнала оповещения и экстренной
информации;

13)дистанционное управление оконечными средствами оповещения
населения, должностных лиц, органов управления и сил ГО и муниципального



звена ТП РСЧС;
14)приостановка или отмена выполнения сеанса (сценария) оповещен^я

по команде;
15)контроль и визуализация хода оповещения в реальном времени

отображением списка оповещаемых объектов, типа сигнала оповещени

состояния оповещения, результирующего времени оповещения для каждо^о
объекта, а также каналов, по которым проведено оповещение;

16)приоритет передачи сигналов оповещения вышестоящего уровня п|о

отношению к нижестоящему;
17)контроль и визуализация состояния ТСО и каналов связи;
18)защита от несанкционированного доступа;
19)документирование выполнения ТСО действий (процессов, функци^,

алгоритмов) в ходе оповещения населения (проверки МАСЦО) на бумажном
электронном (И8В-накопитель, жесткий диск, оптический диск) носителях.

2.3.Порядок хранения информации документирования определяется
соответствии с действующим законодательством Российской Федеращл
актами федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации,

актами  исполнительных  органов  государственной  власти  Республика
Дагестан.

2.4.Основной задачей АСО является оповещение членов КЧС и П$,

руководящего состава муниципального образования и звена ТП РСЧ
муниципального образования и других должностных лиц.

3. Создание, реконструкция
и совершенствование (модернизация) МАСЦО

3.1.     Основные    направления    создания    (реконструкции

совершенствования и поддержания в готовности к применению МАСЦО:
1)обеспечение своевременного,  гарантированного и достоверно^

доведения до населения сигналов оповещения и экстренной информации;
2)модернизация  систем оповещения  на  основе  современны

технических комплексов оповещения;
3)обеспечение  доведения  сигналов  оповещения  и  экстренно]^

информации с охватом до 100 процентов населения, в том числе :з

автоматическом режиме в зонах экстренного оповещения;
4)обеспечение  возможности  передачи сигналов  оповещения

экстренной информации на все уровни системы;
5)обеспечение  возможности  передачи сигналов  оповещения

экстренной информации через средства массовой информации;
6)внедрение современных технических средств доведения информаци

до населения, в том числе экстренной;

7)расширение  сети  местной  трансляционной  громкоговоряще
системой оповещения;

8)подключение создаваемых сетей телерадиовещания, локальных и

объектовых систем оповещения, ведомственных сетей оповещения, систем

проводного радиовещания к региональной системе оповещения населения;



9)интеграция с системами информирования населения: региональной

системе   оповещения  населения,  сетями  сотовой  связи,  интернет

провайдерами, а также системой обеспечения вызова экстренных оперативных
служб по единому номеру 112;

10)создание локальных систем оповещения во всех районах размещения
потенциально опасных объектов и оснащение их современными техническим

средствами;
11)внедрение технических средств оповещения, обеспечивающи^

доведение сигналов оповещения и экстренной информации в автоматическо
режиме.

3.2.Мероприятия по созданию (реконструкции), совершенствованию

поддержанию в готовности к применению МАСЦО осуществляется
следующие этапы:

1)планирование,   подготовка   к   проектированию (проектно

изыскательские работы) и проектирование  с  учетом мероприятий пб
информационной безопасности;

2)поставка оборудования, проведение монтажных и пусконаладочных
работ, выполнение мероприятий по информационной безопасности;

3)приемка и ввод в эксплуатацию.
3.3.Создание  (реконструкция)  и  совершенствование  МАСЦС)

осуществляются  в  соответствии  с  настоящим Положением в рамках

муниципальной  программы  Обеспечение  безопасности  населениях
муниципального района Гумбетовский район.

3.4.Реализация  мероприятий  по  созданию, реконструкции  и

совершенствованию (модернизации) МАСЦО обеспечивается отделом по
вопросам ГО и ЧС, администрации муниципального района Гумбетовский
район.

3.5.МАСЦО принимается в эксплуатацию на основании распоряжения

администрации о принятии МАСЦО в эксплуатацию и организации ее
эксплуатации в составе муниципального звена ТП РСЧС при наличии
положительного акта приемочной комиссии.

3.6.Вывод из эксплуатации, действующей МАСЦО осуществляется по

окончании эксплуатационного ресурса ТСО, завершения реконструкции,
совершенствования (модернизации) и ввода в эксплуатацию новой МАСЦО.

3.6.На МАСЦО, принятую в эксплуатацию, разрабатывается паспорт,
который подписывается директором МКУ ЕДДС муниципального района
Гумбетовский район и утверждается заместителем главы администрации

муниципального района Гумбетовский район, курирующим вопросы
гражданской обороны и защиты населения.

Оформление, ведение (внесение изменений и корректировка), хранение
паспорта МАСЦО возлагается на МКУ ЕДЦС муниципального района
Гумбетовский район.

3.7.Финансирование мероприятий по созданию, совершенствованию и

поддержанию в состоянии постоянной готовности систем оповещения,

созданию и содержанию запасов средств для систем оповещения всех
уровней, возмещению затрат, понесенных организациями связи, операторами



связи и организациями телерадиовещания, привлекаемыми к обеспечению
оповещения, осуществляется в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

Расходы на мероприятия по эксплуатации, техническому обслуживанию

и совершенствованию (модернизации) МАСЦО осуществляются из бюджета
муниципального района Гумбетовский район.|

4. Порядок задействования МАСЦО

4.1.Задействование  МАСЦО по  назначению планируется
осуществляется в соответствии с настоящим Положением и планом ГО.

Рассмотрение вопросов об организации оповещения населения

определении способов и сроков оповещения населения осуществляется КЧС А
ПБ.

Отдел по вопросам ГО, ЧС, ПБ и мобилизационной работ* 5

администрации муниципального района Гумбетовский район, МКУ
ЕДДС муниципального района Гумбетовский район, операторы связи у

редакции средств массовой информации проводят комплекс организационно-
технических мероприятий по исключению несанкционированной передачи

сигналов оповещения и экстренной информации.
4.2.Дежурная смена ЕДДС орган повседневного управления РСЧС

получив в системе управления ГО и РСЧС сигналы оповещения и (или)
экстренную информацию, подтверждают получение и немедленно доводят их

до  руководящего  состава  администрации  муниципального  района
Гумбетовский район в лице: главы муниципального муниципального района
Гумбетовский район  (исполняющего его обязанности), заместителя главы

администрации муниципального района Гумбетовский район, курирующие
вопросы гражданской обороны и защиты населения, начальника управления
по ГО и ЧС администрации муниципального района Гумбетовский район,

директора МКУ ЕДДС   МР Гумбетовский район,  руководителей
организаций (собственников объектов, производства), на территории которых

могут возникнуть или возникли ЧС, а также органов управления и сил ГО и
муниципального звена ТП РСЧС.

4.3.Решение  на  задействование  МАСЦО принимается  главой

муниципального района Гумбетовский район (председателем КЧС и ПБ), а в
его отсутствие лицом, исполняющим его обязанности, принимаемым в форме

распоряжения.
Руководители работ по ликвидации ЧС ликвидации чрезвычайных

ситуаций по согласованию с администрацией муниципального района
Гумбетовский район и организациями, на территориях которых возникла

ЧС, устанавливают границы зоны ЧС, порядок и особенности действий по ее

локализации, а также принимают решения по проведению аварийно-

спасательных и других неотложных работ.
4.4.Порядок  действий  ЕДДС,  а   также   операторов  связи,

телерадиовещательных  организаций  и  редакций  средств  массовой
информации при передаче сигналов оповещения и экстренной информации



определяется действующим законодательством Российской Федерации, в том
числе Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря
2020 г. № 2322 О порядке взаимодействия федеральных органоэ
исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектоз

Российской Федерации, органов местного самоуправления с операторами

связи и редакциями средств массовой информации в целях оповещении
населения о возникающих опасностях.

4.5. Передача сигналов оповещения и экстренной информации
использованием  МАСЦО  может  осуществляться  в  автоматическ^
автоматизированном либо ручном режимах функционирования.

В автоматическом режиме функционирования системы оповещени

населения включаются (запускаются) по заранее установленным программам

при получении управляющих сигналов (команд) от систем оповещения
населения вышестоящего уровня или непосредственно от систем мониторинга

опасных природных явлений и техногенных процессов без участия
соответствующих дежурных (дежурно-диспетчерских) служб, ответственных
за включение (запуск) систем оповещения населения.

В автоматизированном режиме функционирования включение (запуск
МАСЦО осуществляет дежурная смена ЕДДС с автоматизированных рабочи?

мест при поступлении установленных сигналов (команд) и распоряжений.
В ручном режиме функционирования:
Дежурная смена ЕДДС Гумбетовского района направляет заявю

операторам связи и (или) редакциям средств массовой информации не.

передачу сигналов оповещения и экстренной информации в соответствии
законодательством Российской Федерации.

Задействуются громкоговорящие средства на подвижных объектах
мобильные и носимые средства оповещения.

Основной режим функционирования МАСЦО - автоматизированный.
Приоритетный режим функционирования определяется исходя и^

обстановки, складывающейся при угрозе или возникновении ЧС не

территории муниципального района Гумбетовский район в соответствии
настоящим Положением, планом ГО и планом действий по ПЛЧС.

4.5. Передача сигналов оповещения и экстренной информации

населению осуществляется подачей сигнала ВНИМАНИЕ ВСЕМ! путе^
включения сетей электрических, электронных сирен и мощных акустических

систем длительностью до 3 минут с последующей передачей по сетям связи, в
том числе сетям связи телерадиовещания, через радиовещательные

телевизионные передающие станции операторов связи и организаций

телерадиовещания с перерывом вещательных программ аудио- и (или)
аудиовизуальных сообщений длительностью не более 5 минут (для сетей
связи подвижной радиотелефонной связи - сообщений объемом не более 134
символов русского алфавита, включая цифры, пробелы и знаки препинания).

Сигналы  оповещения  и  экстренная  информации  передаются

непосредственно с рабочего места дежурной смены ЕДДС.
Типовые текстовые сообщения по оповещению и информированию

населения  муниципального  района  Гумбетовский  район   об  угрозе



возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного
техногенного характера и об опасностях, возникающих при ведении военны^
действий или вследствие этих действий готовятся заблаговременно МКУ

ЕДДС муниципального района Гумбетовский район и утверждается

заместителем главы администрации муниципального района Гумбетовский
район, курирующие вопросы гражданской обороны и защиты населения.

4.6.Для обеспечения своевременной передачи населению сигнало

оповещения  и  экстренной  информации  комплексно  на  территори
муниципального района Гумбетовский район могут использоваться:

1)сети электрических, электронных сирен и мощных акустически
систем;

2)сети проводного радиовещания;
3)сети уличной радиофикации;
4)сети кабельного телерадиовещания;
5)сети эфирного телерадиовещания;
6)сети подвижной радиотелефонной связи;
7)сети местной телефонной связи;
8)сети связи операторов связи и ведомственные;
9)сети систем персонального радиовызова;
10)информационно-телекоммуникационная сеть интернет;
11)громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и

носимые средства оповещения.
4.7.Подвижное  речевое  оповещение  организуется  в  пределах

территории муниципального района Гумбетовский район:
1)в зонах, не охваченных оконечными устройствами МАСЦО;
2)В зонах, охваченных оконечными устройствами МАСЦО при отказе

технических устройств МАСЦО в целом или ее отдельных оконечных
устройств.

4.8.Для организации и проведения подвижного речевого оповещения

привлекаются органы управления, силы и средства ГО и муниципального
звена ТП РСЧС.

4.9.Для осуществления подвижного речевого оповещения  могут

привлекаться автомобили от ОМВД России по Гумбетовскому району (по
согласованию), ПЧ-45 с.Мехельта ГКУ РД ППС РД ГУ МЧС России по РД
(по согласованию), администраций сельских поселений муниципального
района Гумбетовский район (по согласованию), Отдел ГО, ЧС, ПБ и
мобилизационной работе (по согласованию), для  передачи населению

сигналов оповещения и экстренной информации об угрозе возникновения или
возникновении ЧС.

4.10.Рассмотрение вопросов об организации оповещения населения и

определении способов и сроков оповещения населения осуществляется КЧС и
ПБ.

4.11.Порядок действий старшего оперативного дежурного ЕДДС:
4.11.1.При помощи АСО проводит сбор членов КЧС и ПБ.
4.11.2.Передает  информацию о  проведении оповещения  главам

администраций сельских поселений муниципального района Гумбетовский



район, на территории которых расположены зоны проведения оповещени^

границы зон оповещения и количество привлекаемых подвижных средст
(автомобилей).

4.11.3. Доводит информацию об угрозе возникновения шп
возникновении ЧС, проведении оповещения, количестве привлекаемы

автомобилей и месте сбора автомобилей (администрации сельских поселени

муниципального района Гумбетовский район, на территории которы
расположены зоны оповещения).

4.12.Главами администраций сельских поселений МР Гумбетовскш
район создаются группы оповещения в составе не менее трех человек

собираются посыльные. Время на сбор групп оповещения, посыльных

рабочее время - 30 минут, в нерабочее время - 2 часа с момента получени.

поручения на проведение подвижного речевого оповещения.
Члены групп оповещения, посыльные, автомобили оповещени

прибывают в администрацию сельского поселения МР Гумбетовский район>:

на территории которого возможно возникновение или возникла ЧС.
Время прибытия автомобилей в распоряжение групп оповещения

рабочее время - 30 минут, в нерабочее время - 2 часа с момента получени.

поручения на проведение подвижного речевого оповещения. Главь

администраций поселений МР Гумбетовский район определяют маршруть
следования групп оповещения, посыльных в пределах зон и вручают им текст

оповещения.
4.13.В каждую группу включается работник администрации сельско^

поселения МР Гумбетовский район, который является старшим группы

руководит процессом подвижного речевого оповещения при продвижении п
маршруту.

4.14.Старшие  группы при помощи громкоговорящей аппаратурь

многократно доводят текст оповещения до населения. С целью повышеню

надежности доведения до населения текста оповещения проезд по маршрут
осуществляется не менее трех раз.

4.15.По окончании проведения подвижного речевого оповещени

группы  возвращаются  в  администрации  сельских  поселений  МР
Гумбетовский район  и докладывают главам сельских поселений МР
Гумбетовский район  о результатах проведения подвижного речевого

оповещения. К местам постоянной дислокации автомобили убывают

разрешения глав сельских поселений МР Гумбетовский район.
4.16.Результаты оповещения докладываются главе МР Гумбетовски

район (председателю КЧС и ПБ) через старшего оперативного дежурно^
дежурной смены ЕДДС.

5. Поддержание МАСЦО в готовности

5.1.Обеспечение поддержания МАСЦО в постоянной готовности

применению  организуется  и  осуществляется  МКУ  ЕДДС   МР
Гумбетовский район.

5.2.Администрация  МР Гумбетовский район  предусматривае1



средства в бюджете МР Гумбетовский район на осуществление расходов п

эксплуатации,   техническому   обслуживанию  и   совершенствовани
(модернизации) МАСЦО

5.2.Готовность МАСЦО достигается:
5.2.1.Наличием актуализированных муниципальных правовых актов

области создания, реконструкции, совершенствования (модернизации) ^

поддержания в состоянии постоянной готовности и задействования МАСЦО.
5.2.2.Наличием дежурного  (дежурно-диспетчерского)  персонала

ответственного  за  включение  (запуск)  МАСЦО, и  уровнем  егс
профессиональной подготовки.

5.2.3.Наличием технического обслуживающего персонала, отвечающего

за поддержание в готовности ТСО, и уровнем его профессиональной
подготовки.

5.2.4.Наличием, исправностью и соответствием проектно-сметной

документации на МАСЦО ТСО.
5.2.5.Готовностью сетей связи операторов связи, студий вещания и

редакций средств массовой информации к обеспечению передачи сигналов
оповещения и (или) экстренной информации.

5.2.6.Регулярным проведением проверок готовности МАСЦО.
5.2.7.Своевременным эксплуатационно-техническим обслуживанием,

ремонтом  неисправных  и  заменой   выслуживших  установленный
эксплуатационный ресурс ТСО.

5.2.8.Наличием,  соответствием  законодательству  Российской

Федерации и обеспечением готовности к использованию резерва ТСО.
5.2.9.Своевременным проведением мероприятий  по  созданию,

реконструкции и совершенствованию (модернизации) МАСЦО.
5.3.С целью контроля над поддержанием в готовности МАСЦО

организуются и проводятся следующие виды проверок:
1)комплексные проверки готовности МАСЦО с включением оконечных

средств оповещения и доведением проверочных сигналов и информации до
населения;

2)технические проверки готовности к задействованию МАСЦО без
включения оконечных средств оповещения населения.

5.4.По решению КЧС и ПБ могут проводиться дополнительные

комплексные проверки готовности, при этом перерыв трансляции каналов
телевещания возможен только по согласованию с вещателями.

5.5.По результатам комплексных технических проверок МАСЦО
оформляется акт, в котором отражаются проверенные вопросы, выявленные

недостатки, предложения по их своевременному устранению и оценка
МАСЦО, определяемая в соответствии с приложением № 3 к Положению о

системах оповещения населения, утвержденному приказом Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации
от 31 июля 2020 года № 578/365 Об утверждении Положения о системах

оповещения населения.



Акт проведения комплексных технических проверок оформляется в дву:
экземплярах.

5.6.Мероприятия по своевременному эксплуатационно-техническом

обслуживанию МАСЦО, ремонту неисправных и замене выслуживши

установленный эксплуатационный ресурс технических средств оповещени^
организует и осуществляет отдел ГО, ЧС, ПБ и мобилизационной работе з'<
счет средств, выделяемых из бюджета МР Гумбетовский район в порядке
в соответствии с требованиями, определенными в Положении по организаци^

эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения

утвержденном приказом Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 578/365 Об
утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического
обслуживания систем оповещения населения.

5.7.Для обеспечения оповещения максимального количества населения,

попавшего в зону ЧС, в том числе на территориях, не охваченных ТСО
МАСЦО, администрацией МР Гумбетовский район создается резерв ТСО
(стационарных и мобильных).

5.8.Требования,   предусмотренные    настоящим  Положением,

выполняются в ходе планирования и осуществления строительства новой либо
совершенствования (модернизации) действующей МАСЦО.


